quom calcauerit in finib' nris Assiriū. Habem' p'finiū z p'finiū: p'finiū cū deo z p'finiū cū mūdo /cōfiniū cū spū /z p'finiū cū carne. Et si quibusdā dictū est. vos no estis in carne sz in spū: p'fines tū sunt carni. vel ppter substantie naturā. vel ppe carnis curaz. Hosti' g' carne nra quasi castro vtēs /regiones spūs de vicino infestat: et de cōtermino p'fidio insidias machinat. Sz erit iste. i. xps par Assiri' quom calcauerit fines nostros. Ille Salomon noster pacific' noster. q' p'f'at nobis pacē suā per pacē: pacē cū patre: pacē ab hoste ipē ponet fines nostros pacē. D' cōfiniū z p'finiū quantū discrepatis ab inuicē. qn' tū abūdās gaudijs: z quātis victi' z obnox' scandalis. D' finis z finis tu q' lete teneris: z tu q' laboriose reget'. Utrobiqz xps limes est medi' : istinc separās: z illinc federās. istinc inchoās. illinc psummans. Sapientia ei attingit ab h' fine fortiter vsqz ad finē illū /disponēs in illo fine cūcta suauiter: fines ille lectul' est. Ideo de muliere forti dicit. Proculz de vltimis finib' p'ciū ei' est: ppter qd' ipa se intēdit. q' se estimat /quo ei' explet auuiditas. Quid id aliud est nisi spōsi amplex' z lectulus? Ultim' finis ē: vltra quē se no pōt auuiditas excedere: nec facultas cōp'ndere /sufficit. Finis est vbi ipē a te deficiat: vbi q' hauritis: vbi esse alius incipit: tot' i xpo z sol' in te xps. D' ha par /z plena par /q' de regno dei tollent scandala. quādo non erit timor in finib' nris: qn' no erit finis z finis: sz vnus tm finis /z supradict' finis. Finis deo federans z p'f'ormans tm. Finis lectuli gaudijs fruct' no gladijs agēs. Hūc vero vt quiera sint quātulacōz sue lectuli gaudia: necessaria quides est custodia fortis. Ideo lectulū Salomonis sexaginta ambiūt ex fortissimis israel. Et euangelio habes. Lum fortis armat' q' stodit atriu suū /in pace sunt que possidet. Uerior hic z memorat' custodia. qz vberior est gratia lectuli q' atrij: z spōse sollicitudo maior q' possessionis: z ad portā paradisi angelicā custodiā euz gladio flammeo positā lego. An no quidā paradus lectulus Salomonis. Lectul' (in q' hō) floridus. Deniqz ipē flos campi: ipē lignum vite. Bene paradus deliciaz lectul' est. Uides quomodo ample deliciaz arta cin-

guntur custodia: Lectulū eni Salomonis ambiūt sexaginta fortes ex fortissimis israel. Non multuz nūc de numeri huius disputo ratioe. illos tamē videt' signare q' prerogāt z iusticia operis z noticia legis. De fortib' israel sunt /qui fide fortes sunt qui stant in fide z viriliter agūt / qui omnia possunt / sed in eo qui omnia confortat christ'. Vale fortis est q' aduersus scientiam dei se extollit: qui aduersus illā inflexibilis z rigid' est: cui fortitudo lapidum fortitudo eius: z cor ei' eneu: vt nec veratio dei intellectu auditiui eius. Quales deniqz sunt q' b' Paul' dicit. An emulamur dominū: nūquid fortiores illo sum? Ad est de fortib' israel /q' quom vulnerat non doler. quom verberat no sentit. Stupidus manēs ad omnes stimulos ancipitibus gladij verbi penetrabilis /z gloriat' si cōtra sapientie stimulos calcitret. Ad talis Maria cui' animā ac si mollē materiā gladij ptransiuit. De vtrā facile obtineat verbum validū /in me operet' eius efficacia: z animā meā hic penetret gladius /vt z ipa quasi gladiū cōuertat contra spūales pugnatura nequicias. Quid mittis manus ad fortia /qui ex fortissimis no es? Custodiam vt qd' suscipis qui desidia non excutis: Quid lectulū ambis /qui gladiū non habes: aut si gladiū habes verbi /habes illum in pagina /no habes in lingua. Non tenes manib' lingue verbi dei versatilem gladiū. Volubilis est sermo /spiri' flammeus est. sed nescio quomō cōtra naturā suā pigrescit in manu tua /restringit' z hebetatur q' acutior est z penetrabilior omni gladio ancipiti. Ad est velox verbū i ore tuo /no currit velociter /no est versatile in manu tua pro varietate negocij. qd' tamē ad omnes spūalis certaminis vsus abundat. Quid tibi vsurpas officij cui' vsuz no habes? Omnes tenētes gladios /et ad bella doctissimi. Sine causa gladiuz portas tu qui belladi sufficienter non habes peritiā: aut si doctus es belligerare /mag' te exerceas ad negocia seculi q' ad negocia christi: forens iure plus vteris q' ecclesia /stico /z p' seculari q' spūali certamine cales. Paratū vult viz ecclesiasticū pnceps eccleie: paratū eū vult ad reddendā rationem de ea que est in nobis fide z spe. Et q' nam pacto piger imparat' ad ista: gloria

ris si prompte respōdeas de iure publico Decenti' multo in ore clerici in ore monachi sacra q' secularis littera sonat. Quid i hierusalē vis loqui lingua egyptia? Non sic Isaias. Erunt (inquit) quinqz ciuitates in terra egypti loquētes lingua ebana an. sez quia penitus hebreā non poterunt ea loquerent' que sancte affinis est. Quid vis media ex parte loqui a zorice qui iudice debes. Sic eni habes in Eldra. Loq' re linguis non hominū sed angeloz. Angelus eni dei es: qui sacri profiteris verbi misterij. Labia eni sacerdotis custodiūt scientiā /z legē requirūt ex ore eius. qz angelus dñi exercituū est. Euangelice ex toto loquere qui vir euangelic' es. Sermo ergo tu' legē redoleat /pphetas /apostolos eoz verbis linguā tuam exacue: mutua ex eis arma potētie dñi: ad bellandas munitiones: ad redigendū in captiuitatē oēm intellectū extollentē se aduersus scientiaz dei. Versatilis sit in manu tua gladi' spiritus: vt ad omne qd' tibi emergit negocium famulet: nec te destituat sermonis sacri facultas /quē temporalis z subita deposcit occasio. In labijs tibi sit non i folijs verbū validū z efficax. Labia enim no folia sacerdotis custodiūt scientiā. Sacculum pecunie tolle tecū: gladius verbi tibi sit a latere /non in latebris proximis tibi sit. Accingere eo sup femur tuū /vt potēs sis z promptus: z exhortari in doctrina sana: z cōtradicentes redarguere. Ad tibi sit ensis sub femore /z verbi sacri studium carnis prudētie no supponas. Uniuscuiusqz ensis sup femur suū: vt vbi est tēptationis occasio /ibi maior verbi p'occupatio fiat /cōmonitio crebrior. Uniuscuiusqz ensis sup femur suū /vt seipsum primo corripiat / seipm custodiat / seipm dñi iudicet. Docet te Paul' quasi sup femur tuuz enses habere. Considera (inquit) teipsuz ne z tu tēptēris. Ensis cuiuscūqz super femur suū / ppter timores nocturnos / ppe lapsus subitos: p'occupatos casus. Quasi timorē nocturnū apostol' innuit dicēs. Si p'occupatus fuerit homo i aliquo delicto. Nocturnū est enim qd' improuisum est /quod subitū est /nocturnū etiā: quod insidiosum est. Ideo dicit: vt no circūueniamur a sathana. Non eni ignoram' insidias eius. Idē Paulus alibi timebat a

timore nocturno. Timeo (inquit) ne sicut
serpens seducat. Tuam ita et corruppan-
tur sensus vestri a simplicitate que est in
xpo. Bona simplicitas vbi xpo adherens
vnus est cum illo spūs: simplicitas est vbi
vnitas est simplicitas est si iam nō ipse viuus
sed viuus in te xps. Si te deuorat sapiētia
dei si te spūalis absorbeat leticia: et itimis
recondat visceribus. Et vbi est tāta simpli-
citas nisi in lectulo? Uniuscuiusq; ensis
sup femur suū. Sup femur non ppter fe-
mur sed ppter timores nocturnos. Con-
tra spirituales nequias quanto feliciorē
fortitudo es lucta que Salomonis cōtine-
ris in lectulo: non cōtra carnales nequias
as: nec contra spūales quidē: sed cū spūa-
li leticia cū Salomone. qui pacifici noīe
pferat. Ideo pacifica colluctatio cum
ipso. Et pacifici nomē: et sapiētie personā
Salomon gerit. Ama (inquit) sapiētia et
amplexabit te. Amplexus colluctationis
quandā spēm pferat. Amplexare vt am-
plexetur te. Glorificaberis ab ea quom il-
lam fueris amplexatus. sicut dicit i Pro-
uerbijs. Amplexare verbū vt ere eo sicut
in lectulo nō sicut in bello. In lectulo lo-
cus est nō ensis sed amplexibus strictis. Ho-
li foris esse ne tibi foris esse cōtingat. In-
tus vt ere verbo nō quasi gladio sed qua-
si sponso vt verbo ipso oblecteris: oblecte-
ris veritate ipa: nō cōtra errores oblecte-
ris et vicia. alijs hoc munus et officium relin-
que. Quid tibi cū confictu cui totum de
affectu cōstare debet? Que sponsa est non
disputatis et cōstigentis sectatur negociū
sed ocium amplexantis. Alij lectulū ambi-
unt: tu cupitis amplexibus fruire. Quid ta-
men est qd de ipso lectuli nobis apparatu
nil dicit: qd non eius vel in modico depro-
mit delicias? Forte verbū hoc: verbū in
effabile est: quod non licet loqui hoī. Qui
experitur intelligit. et tantisper dū experit
ne memoria quidē preteritas integre rece-
set delicias. Qd potuit scriptura expressit
Lectulū dicit: et lectulū salomonis. Sa-
tis dictū est: et sapiēti. Et thronū lego sa-
lomonis et ferulū. Sed vtrūq; ambitio-
so extractū apparatu: et sicut regias decet
delicias. Nunquid ergo lectulū intelligem?
neglectū? Absit. sed sufficiebat scribēti vt
lectulū diceret: qui sponse loquebat. Illa
enī nihil in lectulo diligit nisi qd lectulū est

et in eo copia sit suū aplectēdi salomo-
nem. Magnū et multiplex mysteriū repe-
ries in lectulis p omnē scripturaz textū
sed nō est cōparatio ad lectulū salomonis
Est lectulū quē sibi Job sternit i tenebris
et est lectulū quē David rigat i lachrymis
et est lectulū in quē languēs decūbit. et est
lectulū in quo defunctus resurgit. Talis De-
lisei: talis lectulū? Delie vt eras defunctus
hospite mulieris filiū in lectulo suscitauit
Ille expandit se sup mortuū: iste incurua-
uit. Unus in vtroq; christus. Ille exinan-
uit se vt formā serui susciperet: et eternitatis
sue longitudinē infra breuitatē temporalis
nature cōtraxit. Ipse expandit se quom
spū sanctū abunde i nobis infudit. Si-
nus ille matris defunctū p mēre poterat
nō viuificare. littera enī occidit: spū autē
tem viuificat. Sed vt? Delias illum in
cenaclū tulit: ad spūale puenit intellectū
Frigidus erat littere sinus: nec poterat
intelligētia vitalē spirare calorē. Bonus be-
ly lectulū? qui defuncto vite calorē infu-
dit. Iustus ex fide viuuit. Ideo tribus mens-
vicibus vt trinitatis cognōdem conferat et
diuidat mensurā fidei. Plangit lex littere
sensum extinctū: sensum carnalē. sicut
hunc sensum tulit: spirituale restituit: no-
uum et vitalē intellectū reddidit: lē: quez
suū vere cognoscit ipse helias qui restituit
omnia et noua facit. et Paulus legi se mortu-
um dicit vt viuat in christo. Bonū est vt
et tu moriaris: nō modo veteri legi: sed et ve-
teri homini: vt suo te viuificet in lecto: qui
peccata nostra tulit in corpore suo: vt pec-
catis mortui iusticie viuamus. Tu enim
quod seminas nō viuificat nisi prius mo-
riatur. In hoc resuscitato intelligim? om-
nes. et ideo cōmunis resurrectio hec: sicut
uata quedā in lectulo Salomonis gra-
solius sponse p rogatiua seruata: et nūc
si quis matris nostre connētus huius san-
cti: vidue apud quā vtrūq; sustentariis
su bone: si quis filius eius mori: tu resu-
scita. Mortuus est qui vel tedij vel despera-
tionis mole obruitur: in quo nihil est vi-
uide deuotionis: feruidi spiritus: qui et si le-
gis precepta nō deserat: et infra regule gre-
mium se cōcludat: frigidus tamen et mori-
bundo languet affectu: in opere sancto su-
aue nil sentiens. torius illū ordinis tristi-
examina facies. molli et femineo matris

est sine fouendū: vt nō exasperatus abun-
dantior tristitia absorbeat. Non expedit
ei extra materni sinus ambitū reperiri: ne
forte nō tollat illū verus Helias in cubi-
culum suū. Quos resuscitat christus? muli-
crum vtriusq; flentibus donat. Sic vidue fili-
um: sic sanctaz fratrem mulierum: sic pem-
pram: precibus suscitauit puellā. Tolle bo-
ne Jesu et hūc mortuū nostruz de matris
gremio. Regularis hec et exterior obseruā-
tia neminē ad pfectū adducit. Introduc-
illū ad molliorē lectū molliorū spēs: p quē
appropinet dō. Experiat quod expectat
quoniā bonus dominus expectantibus se: ani-
me querenti illum. Unius hore experien-
tia: multoz tēporū labores exhilarat. Tūc
redditur matri quē illa pns amiserat: dūz
teneret eius affectū: sed mortuā deuotiōz
deseret. Nonus redit ad nos: postq; tu il-
lum teipso vestisti. Ideo te super ipm ex-
pandis vt quod est in eo sedū operias. qd
nudum vestias. Bonus huius lectuli vsus:
qui breui hora in tempa sequentia vitales
alacritatē transfundit. Maior in Salo-
monis lectulo gratia: in quo sponsa ma-
trem carnalē derelinquens perpetuo iure
dilecto adheret: et vnus cū illo efficit spiritus
Bonus ergo lectulus in quo nullus languor
est: nisi forte languor amoris. qui nō ver-
satur in infirmitate sed in iocunditate. Bo-
nus lectulū? qui nō rigatur lachrymis: qui
nō in tenebris sternitur: qui nihil habet i
se triste: nihil tenebrosū: sed totū lux et le-
ticia: qui non indiget sterni taperibus de-
egypti: qui in puerbijs mulier hebrai-
ca lectulū sternit. Nihil enim in se habz le-
ctulū Salomonis alieni ornat? nihil pi-
cti. nihil mundani. sed totū sancta volu-
ptas et solida veritas. Magnū et varium
sacramentū in sanctorū lectulis. sed super-
gressus est vniuersos lectulū Salomonis
Nec sponse lectulū huic valet cōparari. In
lectulo suo quē querit dilectū nō inuenit.
Ideo surgit et circuit donec ad istū ptingat
Festina filia. sacra virgo festina istam in-
gredi requiem. Noli strictos in circuitu
ensēs vereri. Enses isti enses verbi super
femur et sup timores nocturnos: vt carnif-
configūt lasciniā: vel timidi cordis absci-
dunt ignauā. Hec quidē in alijs: te vero
suauiter vulnerant: vt charitate transfixa:
nocturnū ignozes timorē: nec quicq; ha-

beas frigidi timoris admittū: sicut tota trā-
seas in affectū igniti amoris: que in soluz
amoris es vsū dicata: et in charitatis lo-
cum ascensura stratū dilecti: lectulū Sa-
lomonis veri Jesu christi qui viuuit et re-
gnat p omnia secula seculoz Amen.

Sermo. xvij.
Adiuuatis sa

cre virgines sponse christi/ au-
distis hesterno sermone de le-
ctulo vestri Salomonis: vltimū hodie-
no pergitis querere de ferulo sacramento.
Omnes vultis huius cantici sermones ad
amoris vsū deflectere: et ad vestras iter-
pretari delicias. Vobis solis hec putatis
esse conscripta carmina. Nullus sapit vobis
sermo qui nō amatorijs vernet affectibus/
et dulcē charitatis odorē aspīret. Habes
ergo et hic aliquid quod amatorius sonat
blandimentū: de ferulo vobis alludit f-
mo diuinū. Nullā vobis residere patitur
dilectus excusandi materiā. Grata quidē
sunt promissa lectuli gaudia: sed poterat
aliqua in vobis adhuc suspitio de perue-
niendi difficultate submurmurare. Ideo
vobis sermo sacri vehiculi quo estis ad le-
ctulū portade pulcra varietate describit
ornatū. Ter in itinere spūs vobis pec-
rat ipse delicias. Ferulū hoc quidē gratū
est in materia: sed auctore est gratius. Ipse
enim Salomon feruli huius est auctor et
artifex. Ferulū enī sibi fecit rex salomon
de lignis libani: columnas fecit argente-
as: reclinatoziū aureū. Audi filia qd glori-
oso apparatu portaris ad lectū: non sinit
te spūs sine reclinatozio: et illo aureo: for-
tasse ex illo auro de quo legis: caput eius
aurum optimū. Dulcis reclinatoziū vsus
est. sed inferior qd lectuli. In reclinatozio
habet sponsa fessa iocundū sustentamen-
tum: oblectamentū in lectulo. Hic spon-
se votū fouetur: ibi votis fruitur. Quan-
tus te putas expectat apparatū que tali d-
duceris ornatū? Quid ergo nunc sermo-
ne frequenti cūcta exaggerem: ligna cedri-
na: ligna libani: colūnas argenteas? Ipse
auditu se nobis ista cōmendant: et corpo-
ralis pulcritudo in figuram adducta spi-
ritualē: quendā et intelligibilē conat in-
dicare decorem: et sancte anime designare
vehiculum. Hec enim corporalia intelli-
D 3

lectionis circumstantia nō sinit. Quid ei aurum materiale charitate cōsternatur? Sed omnia spiritalia sunt quia spiritu alis est amor/cui tam ambrosius ferculū blandit apparatus. Possem hec et similia deferculo hoc ad nostrū derivare sensum. Sufficiat ista breuiter disputasse ad viāz vel faciendā vel prouocandā auiditatem. Quid vobis solis vultis cantica seruire? Sinite vt adolescentule pascāf. sinite ad suam comoditatē vt vel pauca inflectant capitula. Sapientibz et insipientibz debitor est christus. Nihil vobis imminuit. si alijs pro suo sensu abundet. Estote contente lectulo. inferioribus vl' ferculū pmitte vsum inseruire. Illius gratia parciōz diuis popularior. In illo includitur/i iūto egreditur christus. Vobis se vberius et quadā specialitate indulget. sed tamē alijs non obliuiscitur que vestram nōdum valeat ad mensurā pertinere. Potestis et vos ferculū participare sacramenta et vice perfungi. si spōsum quē inclusum tenetis ad nos quasi reportetis. si deferatis pacē si annūciatis bona. si gaudia foris predictis que intus videtis. Quid ni ferculū erant de quibz in ecclia canitur/portates pacē et illuminātes patriam? Sed nemo vl' predicatiōis officiū assumat. nemo si bi sumat honore nisi vocatus a dō. Quid te ipsum super candelabz ponis qui te ipsum nō accēdit. Ille te ponat in sublimē qui lucernā te fecit. Per illuz ascende qui te accendit. Deniqz nemo seipsum ferculū facit. sed ipse Salomon fecit sibi ferculū de lignis libani. Est et ferculū. si quis nō solum in ore. sed et in corpore suo christuz portat. Glorificate et portate christum in corpore vestro dicit Paulus. Portari vult a vobis christū. sed gloriose. non cuz tedio. nec cū murmure. non cū indignatione et fluctuante pposito. Deniqz portari nō trahit. trahenti enī onerosus est christus. onerosa castitas. onerosa humiliatio. obediētia grauis. pauperies sordet. deformiter portas qui sic conuersari. Fascis qdam grandis tibi videtur. fides et pietas ponderosa. Nō potest dicere. fasciculus mirthe dilectus me. mihi. Quid? Fenū tibi videtur fides tua. sub onere sic strides. sic gemis. sic murmurat. quōd plantū stridet. onustū feno. Nō est fenū christus. sed flos est

sed fructus est. sed lignū vite. lignū quod dat fructū in tempe suo. et tu nō vis tempus expectare. beati qui vescuunt tempore suo. Deniqz patiētia necessaria ē vt reportetis pmissiones. Portate ergo patienter onera. immo opa pietatis. Pietas enim et ipa partem iam habet repromissionis. si cut scriptum est. Ergo portate imaginem eius qui de celis est. et gloriose portate. Quia enim ei leue. Estote nō ignominiosuz of fendiculū. sed gloriosum vehiculū. quale fecit sibi rex Salomon. Viro autē modo ita virtutū distinguit varietatē. vt in pmo loco elatiōis vanitatē excludat. Quid enī habes qd nō accepisti. Si autē accepisti quid gloriaris quasi non accepisti. Si ferculū es. nō tu te. sed ipse te fecit. Ferculū enī sibi fecit rex Salomon de lignis libani. Et ligna ipa quis fecit. nonne ipse. Ipse plātauit cedros libani. Quia si cedrus es alta libani. noli tamen altū sapere. sed time ne forte inde cuellaris ppter elatiōem. vbi plantatus es plectōem. Non enī tu te. sed ipse elegit te in opus ministerij. ipse ministerij officiū quasi ministrandi pferat gratiā. id est. facultatē et dignitatē. Agnosce a quo plantatus es. et non tibi veniat radix superbie. vt nō moueat te manus rēptatoris. Non ascendat vt succidat te securis iimici. cui? ne nouacula quidē sup caput sanctorū ascendit. Ferculū dei ille sibi pre ripere gestit. et in vsum suos de libano ligna succidere. Deniqz apud Ezechielē gloriatur et dicit. In cathedra dei sedē. Vide ergo ne p elatiōem de cathedra iusticie et ficiaris cathedra pestilentie. et ferculū scādali. et per te vel exempla vel sermo malus ad multozū perniciē vt cancer spat. Est ferculū dei. vt eius in te imaginem portes. et odorē noticie sue per te manifestet. Tale Paulus ferculū erat. de quo dominus ipse profitef. Uas electionis ē mihi iste. vt portet nomen meū. Ipse qui elegit ipse ferculū fecit. Ferculū sibi fecit rex Salomon de lignis libani. Ligna h ligna cedrina sunt. et natura sui et nomine loci nescio quid magnū cōmendant. Libanū candorem sonat. cuius ligna nulli obnoxia sunt corruptioni. et sicut substantie sue non admittunt putredinē ita suauissimū spirant odorem. Bene libanus Paulus. qui seruiebat domino (vt ipse dicit) in cō-

scientia pura. Quid enim pura candida conscientia? Quid impuribilis illo quez nulla creatura separare potuit a charitate di. Momentanee virtutes et que ad horā subsistunt. mihi nō vidētur tam ligna q̄ solera que cito decidunt. Et in Paulo que dam erat indefesse charitatis impuribilis. Ideo bonū certamen certauit. cursū cōsummauit. de cetero expectans coronā iusticie. coronam de manipulis. cui? iam quasi de vicino attraxit odorē. Deniqz et ipse bonum exhalauit odorē. odorez vite ad vitam. odorē noticie dei. Bonus odor fama bona. bonus odor conscientia bona. Illa alijs bene olet. ista sibi. Hec enī gloria sanctorū testimoniū consciētie. Future enim benedictiōis fructus iam nobis in bonitate vite ceperūt olere. Et bene impuribilitati bon? odor adiungitur. Nam e contrario putredo fetorem emittit. Qui enim seminat in carne. de carne metet corruptionē. de corruptione tristem odorem sicut de integritate suauē. Et bene de integritate inducta est mentio q̄ virginalis candor expressus videat libani lignis. Nam et bonū virginalis cōtinētia vaporat odorem. et eius est ppetuus vsum. Siue enim cōiugij seruit? euacuabitur. siue desolatio viduarū cessabit. Virginalis vero integritatis libertas. et gratia non excidet vnqm̄ quia qui nō nubunt nec nubunt. iam sūt p̄puris legitur cōparata virginitas. Ego inquit. quasi libanus nō incisus euaporauit. et sicut balsamū nō mixtū odor me. Verito liban? venter immaculat. venter impollut. venter intactus. venter non incisus. Nō incisus est. cuius manet integritas. cui? non sunt resignata claustra pudoris. Propter mundiciā libanus. propter integritatē non incisus. Verito enī non incisa que nō est diuisa. Uis audire incisam? Mulier nupta cogitat que mundi sunt. quomodo placeat viro. et diuisa est. vtiqz in deū et viz diuisa. et forte nō equaliter diuisa. sed in viruz p̄pensior. Mulier autē innupta et virgo nō cogitat nisi q̄ domini sunt. quomodo placeat deo. Quasi libanus nō incisus euaporauit habitatiōnem meā. Maris dñi specialiter hec verba vidēt. Illa vereliban? et liban? non incisus. Illa vob euaporauit sacre virgi-

nes habitatiōem suā. habitatiōem celestē. habitatiōem angelicā. qm̄ virginalis conuersatiōis exēpla in vos trāssudit. et perpe tui pudoris inspirauit amorē. et sars ex p̄ sit habitatiōis sue grām. quā euaporare se dicit. Quid enī habitatiōe virginea vapor similius? Nihil habet hec p̄uercatio car nē. nihil mūdānū. sed totū celeste. Super mundanū totū. spūale totū. simile vaporū sed quali vaporū. Et tāqz balsamū (in q̄) nō mixtū odor me. Tāqz balsamuz non mixtū nō corruptū. tanqz balsamū nō ad ulteratū. Est mixtura que balsamū similat et mentit. et est mixtura que si nō habz balsami similitudinē. bonū tamē p̄tristat odorem. Est ergo (vt sic dicā) balsamū verum. et solū. et est balsamū. et si verū. non solum. et est balsamū nec verū nec solū. Primuz in perfectis est. hoc vltimū in deceptis. medium in illis qui et si nulla illudunt fallacia. aliqua tamē virtutis gratia destituuntur. Verito itaqz illa que sola gratia plena erat. quasi balsamū non mixtū odorez suū dedit. Quia si tu virginitatē oles. si orationum instantiā. si ieiunioz abstinentiam bene oles. et balsamū oles. Si vero ipati entie adhuc morbo laboras. si vaniloqui um. si leuitas consilioz. si ardor explende proprie voluntatis. si tristitia. si sedium. si horū aliquod vnū in te nominat. mixtus est iam odor tu. et non purū balsamū spiras. Modica enim stilla admixtionis peregrine. totam balsami massam cōtristat. Bū qdē cum illo agitur. q̄ si qd triste fortuito. et velut subito redoleat. statim abolet. Nā i multis offendim? om̄s dixit apostolus. Et subito quidē lapsu. sed statim correcto null? est odor estimandus. magis vero in eo in quo quis est sedulus vicio. Periculosa et pessima mixtura cuiuslibet est quā do viciū quodlibet virtutis mentitur speciem. Et angelus sathane in angelum lucis se transfigurauit. et quasi venenum facit balsamum spirare. Unguentarius est sathanas. nolite ab illo oleum emere. Nō enim tam confector est q̄ corruptor vnguenti. Deniqz (sicut scriptum est) feruelcere facit quasi ollam mare et ponit sicut quom vnguenta ebulliunt. Dors in hac olla. Ollam hanc succensam vidit Hieremias. et faciem eius a facie Aquilonis. Qualis vnguentozū artifex. q̄ de mortis

R
Non de impuritate dicitur q̄ tollit puritatem odoris balsami

olla vite vapores exire simulat: Quasi ar-
 riter qui olle successe facie quasi ab austro
 feruere facit per qua potius ab aquilone
 mala exardescunt in terra: Aut filius pro-
 phete est aut certe ppheta: qui mortem in
 olla deprehendit: et vapores eius ab aquilo
 ne venire. Sulphurei sunt vapores quos
 olla carnis tue succensa euomit: et tu i his
 balsami tibi videris odore sentire: Si p-
 te nescis balsamū verū a mixto discernere
 veni ad prophetas/veni ad filios ppheta-
 rarum apostolos: qui te mixtura differē-
 tias doceant qua in olla mors sit. Talis
 Paulus qui dicere ausus est: Non igno-
 ramus astutias ei? Si non sufficit ma-
 nus tua vt purū habeas balsamū: sancti
 te doceant quomodo misceas. At tulit ni-
 chodemus mixturā mirthe et aloes quasi
 libras cētū. et marie emerūt vnguenta. S-
 Maria domini mater vnguenta tam co-
 parat q̄ spirat/que vinctū oleo leticie ipm
 parturiuit christū. Tanq̄ balsamū (in q̄t)
 non mixtū odor meus. Si mixture rati-
 onem ignoras: veni ad doctores ecclesie.
 ad eos qui columnę quedā sunt et firma-
 mentū veritatis: columnę argenteę: domi-
 ni ferula: et sacri dispensatores eloquij: ab
 his discere quomodo cogites que domini
 sunt. et quomodo sollicita sis non nisi vt
 sibi placeas. Tunc et tu columnas habe-
 bis in te argētas/si vtriusq̄ testamēti fu-
 eris suffulta scientia. Ideo: hic post liba-
 ni ligna columnas subterit argenteas ser-
 mo diuinus vt habeas mysterium fidei
 in conscientia pura. Mysteriū fidei q̄ facit
 tibi propalauit eloquium/ eloquij argen-
 teum/ et vt euangelicis et apostolicis sub-
 nixa preceptis illa mediteris/ illa pserues
 et conferas in corde tuo: nec patiaris iner-
 ti situ coherere et oblectari: et oblectatiōis
 erugine denigrari diuini verbi argentum
 Sed nō possumus nūc in sermone hodi-
 ernum has inferere columnas. Hūc enī
 tractatum: libani preoccupauerūt ligna:
 et in eorū odore longius q̄ putabā noster
 sermo excurrit suauitate illectus materie.
 Tibi domine hūc cōmendo libanum/ li-
 banum egregiū/ hunc chorū virgineum/
 sacru cētū feminarū Tu custodi vt nō suc-
 cidatur: sed sua illi seruet integritas: serue-
 tur castitatis candor/ quia liban⁹ candor
 rem sonat: seruet puritas mentis/ vt san-

cte sint et corpore et spiritu. Custodi libanum
 hūc: cui ligna in sereni tui dedica-
 sti materiā. Procul ab illo sit pphetica cō-
 minatio. Alperi libani portas tuas. come-
 det ignis cedros tuas. Porre iste claudā-
 tur alijs: soli aperiatur tibi. Tu illi clauis
 sis et claustrū: tu signa et resigna: vt nec si-
 gnaculū nec clauē preter te recipiat chri-
 ste iesu qui es benedictus in secula seculo-
 rum. Amen.

Sermo. xviii.
Ignis libani i

I corruptio carnis/ et mūdicie no-
 bis est candor expressus. Bona
 quidē est castitas: sed quod nō sit ex fide
 peccatū est. Fide (dicit scriptura) purifi-
 cans corda eorū. Non enī sola carnis con-
 tinentia castitas censet. cordis multo ma-
 gis est estimāda puritas. Jam vos (in q̄t
 iesus) mūdī estis propter sermonē quē lo-
 cutus sum vobis. Bonus fidei sermo q̄
 mundat: et ideo in hoc seculi cultu post li-
 gna libani columnas pducit argētas/ et
 virginalis mentē mūdicie ad sacri prouo-
 cat meditatōem eloquij: quod argento ex-
 aminato confert. Bone sunt in pectore p-
 ginū erecte columnę: si sacre fuerint scrip-
 ture suffulte/ et cognitione fidei/ et recogit-
 tatione frequenti. Bonus liban⁹ es si mū-
 dum cor habes/ mundū a cogitatione se-
 da/ et a cogitatōe infideli. Magna fedital
 spūs fidei corruptela. Nō si sana fuerit in-
 te firma forma fidei: iam vnā habes colū-
 nam. Holi m̄ esse hac cōtenta: adiūge et al-
 terā: meditare i lege dñi die ac nocte. In-
 fidelitate et fornicatōz pura: si mēs tua vt
 modicū a fidei recogitatōe declinet. Bōe
 colūne sūt: diuine noticia et memoria legis
 recta credulitas et recordatio fidei. Colū-
 na es si fueris i fide firma. Argētea si diu-
 ni fueris vsu instructa fmōis. Rectū ē (in q̄t)
 p̄bū dñi: et oia opa ei⁹ i fide. Bone colū-
 ne si fides et p̄bū fidei p̄bū p̄p̄e sit i corde
 tuo: nā i ore p̄p̄e. p̄p̄e sit et p̄p̄e tibi sit.
 Ex abūdātia cordis fmo erūpit. Septi-
 es i die (in q̄t p̄p̄a) laudē dixi tibi Vos sa-
 cre p̄gines dicite sp. Septies q̄dē dicite
 laudē p̄p̄e horas solēnes: sp at carātes et
 psallētes i cordibz v̄s. Argētee sunt ligue
 v̄e. Argētee sūt si sacra p̄p̄a pagina sonat
 Nō mitrat massa plūbea i os v̄m. Plū-
 beū os est qd̄ nil subtile loquit/ nil acurū

nil de supernis/ sed totū remissum est/ to-
 tū habes/ totū de imis fortasse et demens.
 Nam iniquitas sedet in talento plumbi/
 homo ille euangelic⁹ peregre proficiscens
 nō talia seruis suis talēta distribuit. Holi
 te d talibz negociari talens. in thesaur⁹ ve-
 stris huiusmodi non inueniatur. Paulo
 dicenti intendite. Omnis sermo malus ex
 ore vestro nō procedat: sed qui bon⁹ est ad
 edificatōem fidei. Ad edificatōem (in q̄t)
 non ad eversionez fidei. Ferreū os est qd̄
 fidem evertit/ quod sanctā subruit cōuer-
 satōem/ quod instrumentū est belli/ semi-
 narium lit⁹. quod murmur et amaritudi-
 nem sonat. Bestia tal in Daniele describi-
 tur. Dentes et vngues ferreos habens/ co-
 medens et cōminuens ossia. Nulla inter
 ouiculas immo inter amicas domini be-
 stia tal reperitur. In hoc grege virgineo
 nulla virulenta. nulla violenta sit/ null⁹ in
 hoc paradiso serpent⁹ sibil⁹ sonet. virgine
 um os virulenta verba nō decet. Quid
 prauis polluta verbis in osculum sponsi
 labia porrigit? Candor ipse luc⁹ eterne: et
 nihil inquinatū attingit illū. Memoro
 os tuū celestibz oscul⁹ et oracul⁹ consecratū
 Sacilegiū pura si quid nō dulce/ nō dei
 mei. non d̄ sancta pagina sonet. Buccina
 te (inquit) in noemenia tuba: i insigni die
 solennitatis vestre. Omnis dies vob solen-
 nis debet esse: semp neomenia/ semp sab-
 batum. Ideo os vestrū quasi tuba sit du-
 ctū. Tuba argentea/ tuba que non litet: s-
 leticia sonet/ sed solennitate/ sed cārica spi-
 ritualia. ¶ Nescio quomodo de columnis
 argenteis ad tubas nostra defluxit oratio
 nisi q̄ optima columna est i domo domi-
 ni qui tale os portat. Bona columna est/
 in quo fessi sustentant. Habes in Isaiā.
 Domin⁹ dedit mibi linguam eruditā/ vt
 sciam cū qui lapsus ē sustentare p̄bo. Eru-
 dita plane lingua christi iesu annunciātis
 pacem: predicātis bonū. Lingua placabi-
 bilis lignū vite: columna et firmamētum
 veritatis. Et tu virgo in hoc sponsi ima-
 gine porta/ vt habeas linguā eruditā/ lin-
 guam placabilē. nō erroneā/ non vagam
 non labilē ad ociosa: sed que loquatur iu-
 diciali/ que verbū solatiū proferat: que co-
 lumna quedā sit et firmamētum ad edifi-
 catōem fidei tue vel aliene. Prope sit ver-
 bum fidei in ore tuo et in corde tuo. Uis

columnā audire argenteā? Lex (inquit) dī
 eius in corde ipsius. Ecce argentū: et non
 supplantabunt gressus ei⁹. Ecce colūna.
 Jure columna: que subuerti non potest.
 Verbo domini celi firmati sunt (in q̄t ps)
 Hoc verbo confirmet cor virginis/ vt ce-
 lum sit/ vt sedes dei/ vt reclinatoriū possit
 aureum fieri. In argento fidei rationem et
 scientiā accipite. In auro intelligētie et ve-
 ritatis fulgozem Reclinatoriū hoc aureū
 sup huiusmodi colūnas imponit. Nisi ei
 credideritis nō intelligetis. Fidei erudi-
 tio ad intelligētie puritatē gradum p̄stat.
 Fundamēto huic cōtemplatōnis innitit
 gratia: dum in sermone dei meditaris fide
 liter/ et patientiā et cōsolatōnem scripture
 ad spem te supernā erigis: columnā te ex-
 hibes. Reclinatoriū aureum tūc exurgis
 quom nuda tibi sine sermonis inuolucro
 raptim incipit coruscare veritas. Sed iā
 perfect⁹ ordinē intueret: et prouectum qu-
 dam de libani lignis ad columnas argen-
 teas/ et aureū reclinatoriū. In libano cor-
 dis mundicia/ in argento diuine legis no-
 ticia. In auro siue sermonis ministerio:
 mysteria sacra resplendet. In primo men-
 tis oculū purgas. In secūdo prospicis.
 p̄p̄icis autē in tertio. Uel si manīs ita di-
 ci/ mundaris. specularis. meditaris. Cō-
 fessio (in q̄t) et pulcritudo in cōspectu eius
 In libano pulcritudo. in argento p̄fessio
 in auro diuine cōspect⁹ p̄sentie tibi com-
 mendatur. Nō magna est p̄fessionis et pul-
 critudinis hec gratia/ que i cōspectu tan-
 te maiestatis admittit: vis alibi i psalmo
 audire: audi hanc distinctiōem. Cor (in-
 quit) mundū crea in me deus/ et spiritū re-
 ctum innoua in visceribz meis. Ne proū-
 cias me a facie tua. Uides quō abyssus
 abyssum iuocat: quō diuersa scripture capi-
 tula sibi p̄cinūt? Primū ad libani cādore
 refert. Beati enī mūdo corde/ qm̄ ipi deū
 videbunt. Secundū ad argenti colūnas
 rectū est enī verbū dñi. Tertū ad aureū
 reclinatoriū/ vbi dñi facies sine velamēto
 sincere videtur/ et in auro rutilat maiestas
 regia. hoc est. purgatū. instructū. (et vt sic
 dicam) p̄scriptū sp̄m sibi postulat da-
 ri. In libano purgat. in argēto instruitur
 in auro p̄stringit. P̄stringit enī vere in
 cōtemplādo quelibet purgate mēt⁹ acies
 et coruscationes intime lucis ad modicū

sustinet. Nos profectus gradus relegere que speculationis aspiras ad gratiam nihil in te feduz/nihil infideleresideat/ut nuda tibi possit fulgurare vitas. Primo emundare/secudo exercitare/tertio intueri. Emundare a lege carnali/exercitare in lege fidei/intueri et pspice in lege perfecte libertatis/in lege spirituali. Ubi eni spiritus dñi/ibi libertas. In lege que littere velamine caret/in qua nec errori/nec ignozantie nec enigmati locus est. Error vbi e/se ducit. Ignozantia vbi est/nō ducit. enigma vbi est. et si ducit/nō tñ pducit. Quis ibi erret/reclinatoziū eni est/et quies et votorum finis. Quis ignozet? Auz eni est et rutilat ad lucē. Quod ibi enigma? Clorum finis et serena veritas/enigmatū figurat nō recipit. Ibi nihil falsum/nihil occultatū/nihil figuratū. aurū est/et fulget: reclinatoziū est/et fouet: dulcis fomes/sed hora fugax. Et fulgor iste fulguri comparatur. In momēto fit/in ictu oculi/in nouissima tuba. Nouissima tuba est quādo nō iam in pagina s; in ipa p̄sentia innotescit: qñ quis efficit docibilis dei. quando post apostolorū et pphetarū sermones nouissime in seipso dei filius patris verbuz loquit. Tuba hec nescit incertū sonū dare nō sonat nisi ad solennitatē: nisi in neomenia. Buccinare (inquit ps.) in neomenia tuba i insigni die solēnitatis vestre. Vere insignis dies vbi diuina maiestas se manifestat: nihil insignius s; nil succinctius. Die dixi/hora est. Hora vere insignis et vere solēnis. Eructa tu nobis Ihu bone eterni illius diei horas aliquas: diē illum statim efficies: vbi tue lucis verbum eructas: qui dies es eternus. Fulgura nobis coruscationes tales. Fulgur efficitur/cui tu fulguras. Simile tibi reddis si quem irradiat. Similes (inquit) ei erim⁹ quom appuerit. Dotes q̄s tali radio tāgis n̄ sumigat s; fulgurāt. Aurei fiūt/tuū q̄b auz refulget. Caput tuū aurū optimū reclinatoziū aureū non inuenit. S; rediit vbi se reclinat: iā nō est illud de euāgelio dicere. Fil⁹ hominis nō habet vbi caput reclinet. Vides ne dñe iesu quot h̄ habes reclinatozia? Auz se manifestat/ sue caput libent⁹ inclināt q̄ in vginitatē aureo sinu. Respice virginea pectora hec: pectora vacātia tibi: in his frequēter reclinās/et recū

bis/et cubas in meridie: et aureo claritatē quodā sereno. Nō hic vulpes foveas habent: nec nidificāt volucres celi. Solidus est reclinatoziū hoc / q̄ vt hic subdola valeat vulpes infodere. Null⁹ dolositate relinquit heretice locus: vbi serena fulgurat veritas. Sublimius est q̄ vt huc aut subdola vulpes: vel supba volucris accedere queat. Abscondita sunt a sapientibus et prudentibus et reuelata sunt paruul⁹: qui humilem sectant⁹ ascēsum purpureū: et passionis christi vestigijs insunt. Vere purpure⁹ ascēsus quē christi signauit cruore et passionis ei⁹ colorauit fides. S; illud attendendū. quo mō imo q̄ cogno modo sibi cōiungunt columne argēteę et ascēsus purpure⁹. In illis lapis fidelit⁹/istis imitatio. Nō eni in sermone tm̄ est regnū dei/sed in virtute. Quid tu illic dicis qui humiliatōem seruitutē putas? Seruilitas nō est quā regalis nobilitat purpura. Quā namentū est eteni purpura regiū. Nos si tu vel dedignaris vel hozres grad⁹: respice q̄ purpurei sunt. Humilitas suscepta p christo regiā p̄fert dignitatē. Tu q̄ spōsa christi candido preme pede grad⁹ purpureos. Nobilis est semita quā dilectus tuus prior incessit. q̄ pulcri sūt eteni q̄ purpurei/quos pede sacro christ⁹ prior si gnauit: pedib⁹ illis quib⁹ null⁹ puluis adhesit. pedib⁹ nūc eis q̄s cruoris sui signauit vestigio: Et tu ardēter vestigia relegere. Aufer calciamētū carneū de pedib⁹ tuis. S; actus enim ascēsus est/quē tibi disponis. Audivo et expedito insiste vestigio gradib⁹ istis. Purpurā hanc non conchilij s; xpi sanguis intingit: hic tu pedē libētē pone vt pes tu⁹ intinguat in sanguine xpi. Nō veniat tibi pes superbie/si humilē lecterū ascēsum/qui sponsi tui cruore sacro signatur. Huic tu nō modo pedē sed etiā manum et caput intingue: et tota purpurea: tota regal⁹/et passidē xpi tota nobilitate ascēdas. Nam et si comater/cōregnas. Ultioz eris si respereris ad illam: si natales tuos spōso iputaf. si tep seculi fastu p̄feras alijs aut aliqd h̄re p̄uilegiū putas. Cōtra hūilitatem propositi de p̄sapia carnis enacuar⁹ a gloria christi: si alia te nobilitari p̄mas. Nec tibi purpura sufficiat ad fastū

sufficiat ad ascēsum/sufficiat ad gloriam/et nō gloriaris nisi in cruce dñi nostri Iesu christi. Ascēsus te purpure⁹/reclinatoziū perducet ad aureū. Quoniā humilibus et quietis debet gratia/a sapientibus autē et prudentibus abscondit reuelada p̄ nullis. Purpura hec magnū quod daz est pign⁹ amoris/quē tibi dilectus exhibuit. Vere magnū pignus amoris mort⁹ passio. Maiorē hac dilectionē nemo habet/ vt animā suā ponat quis p̄ amicis suis. Tale prestat/ tale pignus repostulat passio tua/humiliatio tua. Qui p̄ te pertulit in memoriā tibi reducat/et quātū ad amant/ p̄ qua se tantū humiliavit. Ama ergo tu illū qui plus et plus dilexit. Nō exigit hec tempa vt sanguinē effundas. Effunde animā tuā/effunde sicut aqua cor tuū. Nam et si tradideris corp⁹ tu⁹ ita vt ardeat/charitatē nō habcas/qd tibi proderit. Deniq; et vltimo loco quasi finalis omniū clausula gratiaz ponit charitas/et media velut ornamēto quodā charitate constrata dicunt p̄pter filias hierl̄m. Amen.

Sermo. xix.

Quū aliquid

vultis audire/sed ego nouum quid nō habeo/nisi vt vos in nouet amor. Mandatū hoc nouū do vobis. nihil vobis nouū/et nihil est nouis. Nihil alijs i isto rudes/et exercitate negocio. Vestrum hoc propriū officij est. In amoris eni precipue mun⁹ estis dedicate. Deniq; et p̄pter vos sercula Salomonis media charitate cōstrata dicunt. De dia (inquit) charitate cōstravit p̄pter filias hierusalē. Quodā quasi p̄uilegio/sermo vobis delegauit vsuz amor⁹. Emulami filie hierusalē charismata meliora magis aut vt ametis. Amor eni sup emularet gratie: et in huius modi descriptione feruli charitas reliquaz quasi ornamētum et clausula supponit gratiaruz. Plures in hoc serculo enumerant⁹ gratie: sed charitate cumu lan⁹ omes. Charitas cumul⁹ est charitas fundamētū. In charitate (inquit) radicati et fundati. Illa in primis/illa in vltimis: illa inchoat charismatibus ceteris. ideo in medio collocat quasi ornamētum quodā cōmune: et toti⁹ clausula feruli. Et color purpureus et auri fulgor ob

scurior esset si nō charitate vestiret. Quanta eius est gratia que ipm contemplatōis aurum exornat. Ipa media est et reliquaruz quasi medulla gratiarū. Nulla tam est intima etus: nulla sic animos penetrat et p̄fundit: et archanos cordis implet recessus. Ipsis animi medullis amor inibitur et secretis influit venis. Media (inquit) charitate. Bene media que sic intima ē. Plenitudo legis est charitas. ideo lex vacua ē si fuerit destituta charitate. Vitalis q̄daz vena legis est et reliquaz charitas etus. Letere quasi in partē se cōtrahūt. illa omni cōmunis est gradus: siue mente excedat siue sobrius fias: vbiq; charitatis et necesarius et iocūdus est vsus. Reliquaruz officia variat⁹ gratiarū/et vicibus alternantur: charitatis cōtinuatur iura quodā iungi tenore: siue mente excedamus deo: siue sobriū simus/urget vos charitas xpi. In quid vos urget? In seipsam. Alioz alia sunt officia. vestru speciale mun⁹ ē amor. Improb⁹ sui puocator est amor et dulces agit in patietes tyrannidē. Amor seipsum in puctus spargit vberiores. Emulamini filie hierusalē charismata meliora: magis aut vt ametis. Emulatio vos hec amplius urget. Mandatū hoc vobis semper sit nouū. Et nouū est nisi in vestro dulcis Iesus veterauerit affectu. Utinā semper in vobis ille recess sit: nec mora temporis aliquid imminuat gratie. Utiq; recess in vobis vester Iesus est. Ipe sp̄ recens/sed nō deus alienus. Vere recess in quem semp anxio inhiatis amore. Deniq; id solum habetis in votis vt vobis sp̄ amplius placeat. Quātū placet q̄ satis placere nō potest. Nulla magis vos rōe placere potest q̄ si vobis placeat ip̄e. Animū vult aliud nō querit. Sol⁹ sufficit: si tñ totus impedit. Satis est p̄ virib⁹ tuis: s; parū est p̄ eius meritis. Si te tibi p̄feras et tua metiaris ex regula: sufficit. S; si de te: nil tibi relinq̄t. Si aut ex ip̄s te regla metiaris/et velut i libra colloces. qd tu momēti aduersus illuz tenebis? Si infra vires tuas amor se cōhibet et p̄trahit: iniqu⁹ est. et si iuxta vires tuas: exigu⁹. Quid q̄ sup vires casto te extendes conatur? Quid in: amor nō capit de impossibilitate remediuz. Nulla sat magna sūt amoris officia: vbi tñ ip̄e non iniepit amor: Quomodo erit